

香取市教育委員会会議録

令和3年3月臨時会議

- 1 期 日 令和3年3月11日(木) 開会 午後 3時00分
閉会 午後 3時40分
- 2 場 所 香取市役所5階 504会議室
- 3 出席委員 教育長 金子 基一
教育委員 平塚 智子
教育委員 熱田 昇
教育委員 伊藤 博和
- 4 欠席委員 教育委員 芦田 優子
- 5 傍聴者 なし
- 6 出席職員 教育部長 増田 正記
教育総務課長 篠塚 和広
学校教育課長 岡野 健一郎
生涯学習課長 高岡 洋一
生涯学習課副参事 椎名 竜也
香取市学校給食センター所長 小倉 律子
教育総務班長 木内 智子
- 7 教育長 開会宣言
- 8 会議録署名人の指名 委員 平塚 智子 委員 熱田 昇
- 9 前回会議録の承認 令和3年2月定例会議事録を承認

10 議決事項

議案第1号 香取市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則の制定について

- 教育長 議案第1号「香取市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則の制定について」、事務局から提案理由説明をお願いいたします。
- 教育総務課長 議案第1号「香取市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則の制定について」、ご説明させていただきます。
本件は教育委員会の事務局の組織につきまして、機構改革の為、所要の改正を行うものでございます。
まず内容は現在の部制を廃止するものであります。「教育部」という文言を削除すること、これに伴い「教育部長」を「教育次長」に改めるものでございます。
施行日は令和3年4月1日でございます。
改正箇所については4頁からの新旧対照表をご覧ください。表の右側が改正前の現行のものでございます。左側が改正後でございます。それぞれアンダーラインが付してある箇所が改正箇所になります。
説明は以上でございます。
- 教育長 それでは、議案第1号について、質疑に入ります。質疑ございませんか。
- 委員・質疑 この改正はどういう意味があるのですか。
- 教育総務課長 今般、執行部の方で一部、部の見直しをしております、それに合わせて教育委員会も見直しが行われました。目的は行財政改革推進の見地から、教育委員会については、教育長及び教育次長の指揮の元、より簡素で効率的な業務運営体制とするためというのが大義でございます。
- 委員・質疑 役員が減るわけではなく、名称が変わるだけということですか。
- 教育総務課長 香取市教育委員会教育部としていたものが、教育部をとって、より簡素化した名称に変更したということです。
- 委員・質疑 中身は変わらないということですね。
- 教育総務課長 そうなります。
- 教育長 議案第1号「香取市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則の制定について」、採決させていただきたいと思っております。ご賛同いただける方、挙手をお願いいたします。
- 委員・審議 全員賛成
- 教育長 全員賛成と認め、議案第1号は原案のとおり可決しました。

議案第 2 号

令和 3 年度機構改革に伴う関係訓令の整理に関する訓令の制定について

教育長 議案第 2 号「令和 3 年度機構改革に伴う関係訓令の整理に関する訓令の制定について」、事務局から提案理由説明をお願いいたします。

教育総務課長 議案第 2 号「令和 3 年度機構改革に伴う関係訓令の整理に関する訓令の制定について」、ご説明させていただきます。

本件はただいまの議案第 1 号「香取市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則の制定について」に伴うもので、これにより関係する 5 件の規程につきまして所要の改正をするものであります。

改正箇所は 10 頁の新旧対照表をご覧ください。アンダーラインが引いてある箇所が改正する部分となりますが、右側の改正前、「教育部長」とされているものが、「教育次長」に変更となります。

続いて 12 頁、学校評議員に関する規程ですが、部制をやめることから、「教育部」という名称をとるものです。

13 頁は教育委員会職員の身分および職名に関する規程についても同様の趣旨からくる改正でございます。

14 頁の教育委員会表彰規程は改正前のものには、「教育部長」、「教育部」という文言がございますが、これを第 1 号議案に倣って、修正いたします。

次に 15 頁です。学校職員安全衛生管理規程についても同様の修正を加えるものでございます。

説明は以上でございます。

教育長 それでは、議案第 2 号について、質疑に入ります。質疑ございませんか。

委員・質疑 ありません。

教育長 議案第 2 号「令和 3 年度機構改革に伴う関係訓令の整理に関する訓令の制定について」、採決させていただきたいと思っております。ご賛同いただける方、挙手をお願いいたします。

委員・審議 全員賛成

教育長 全員賛成と認め、議案第 2 号は原案のとおり可決しました。

議案第 3 号

香取市奨学資金審査会要綱及び香取市立学校職員の人事評価に係る苦情の申出及び取扱いに関する要綱の一部を改正する告示の制定について

教育長 議案第 3 号「香取市奨学資金審査会要綱及び香取市立学校職員の人事評価に係る苦情の申出及び取扱いに関する要綱の一部を改正する告示の制定について」、事務局から提案理由説明をお願いいたします。

教育総務課長 議案第3号「香取市奨学資金審査会要綱及び香取市立学校職員の人事評価に係る苦情の申出及び取扱いに関する要綱の一部を改正する告示の制定について」、ご説明させていただきます。
本件も議案第2号と同様です。香取市教育委員会行政組織規則の一部を改正することによる、関係する要綱2件につきまして、所要の改正を行うものであります。
18頁の新旧対照表をご覧ください。こちらは奨学資金審査会要綱の一部改正についてです。アンダーラインの箇所が変更部分となります。
続いて、19頁は香取市立学校職員の人事評価に係る苦情の申出及び取扱いに関する要綱についてです。こちら「教育部」をとって、また「教育部長」を「教育次長」に変更となります。先の議案と同様の修正を加えるものでございます。
説明は以上でございます。

教育長 それでは、議案第3号について、質疑に入ります。質疑ございませんか。

委員・質疑 6頁の奨学資金審査会要綱についてですが、総務企画部は経営企画部に名称だけ変わるのですか。それとも大きく内容も変わるのですか。

教育総務課長 現在、市の執行部の部も変える条例案を市議会の定例会に出しております。改正前のところで総務企画部とありますが、これが二つに分かれまして、名称が「総務部」と「経営企画部」に分かれます。財政課長の所属は、現在は総務企画部ですが、改正後では、経営企画部になることからこういった表記になっております。

教育長 課の入れ替えもあるのですか。

教育総務課長 課の入れ替えもございます。

教育長 それでは、議案第3号「香取市奨学資金審査会要綱及び香取市立学校職員の人事評価に係る苦情の申出及び取扱いに関する要綱の一部を改正する告示の制定について」、採決させていただきたいと思っております。ご賛同いただける方、挙手をお願いいたします。

委員・審議 全員賛成

教育長 全員賛成と認め、議案第3号は原案のとおり可決しました。

議案第4号 香取市教育委員会表彰被表彰者の決定について

教育長 議案第4号「香取市教育委員会表彰被表彰者の決定について」、事務局から提案理由説明をお願いいたします。

教育総務課長 議案第4号「香取市教育委員会表彰被表彰者の決定について」、ご説明させていただきます。
議案書の20頁からです。
今年度の教育委員会表彰被表彰者については、今年度の11月までに開催された大会やコンクールからの結果に基づきまして、先の12月教育委員会議会で決定をいただきました。12月以降開催の大会等につきまして、今般追加で21頁にお示した2名の推薦がございました。この2名は、それぞれ現在小学6年生と中学3年生であり、卒業年次にあたるため、今年度の教育委員会表彰の被表彰としたいものであります。
教育委員会表彰奨励賞ですが、県規模のコンクール等での特別賞の受賞者が対象となります。こちらにお示した2名の方は本年1月に開催されました「第73回千葉県小・中・高校書き初め展覧会」におきまして、県特別賞を受賞されておりますことから、奨励賞を贈るものでございます。
説明は以上でございます。

教育長 それでは、議案第4号について、質疑に入ります。質疑ございませんか。

委員・質疑 ありません。

教育長 議案第4号「香取市教育委員会表彰被表彰者の決定について」、採決させていただきます。ご賛同いただける方、挙手をお願いいたします。

委員・審議 全員賛成

教育長 全員賛成と認め、議案第4号は原案のとおり可決しました。

議案第5号 令和2年度末香取市立小中学校教職員の人事異動について

教育長 続いての議案は、人事に関するものでありますので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第7項及び香取市教育委員会会議規則第6条の規定により秘密会にしたいと思います。賛成の方の挙手をお願いいたします。

委員 全員異議なし

教育長 異議なしと認め、本議案につきましては秘密会といたします。

教育長 ～～～ 以降、秘密会とする。 ～～～

(説 明 等)

～～～ 秘密会を解く。～～～

議案第5号は、原案のとおり同意する。

教育長 これで本日の議事は終了しました。続いて、その他に移ります。

1 1 その他

教育長 委員の皆様からなにかありますか。

委員・報告 ありません。

教育長 事務局から何かありますか。

教育総務課長 3月定例教育委員会議について

1 2 閉会

以上をもちまして、香取市教育委員会3月臨時会を閉会いたします。